

Số: /KH-UBND

Chơn Thành, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2026 trên địa bàn phường Chơn Thành

Thực hiện Kế hoạch số 2252/KH-SVHTTDL ngày 29/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2026.

UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2026 trên địa bàn phường Chơn Thành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư; các quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các kế hoạch của UBND thành phố Đồng Nai, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực gia đình.

- Nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, biểu dương những tấm gương gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn phường; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sự quan tâm của các cá nhân, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng về vai trò, vị trí của gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới; phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Lựa chọn gia đình tiêu biểu đại diện phường tham gia Ngày hội Gia đình thành phố Đồng Nai năm 2026 theo quy định.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

- Nội dung tuyên truyền phải phù hợp từng đối tượng, đảm bảo tính giáo dục,

lan tỏa và tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của người dân.

- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

a) Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành kế hoạch này đến ngày **30/6/2026**.

b) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ đề: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.
- Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Trẻ em; xây dựng gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc.
- Tuyên truyền kỹ năng ứng xử trong gia đình; phòng ngừa bạo lực gia đình; trách nhiệm của cộng đồng trong phát hiện, hỗ trợ và bảo vệ nạn nhân bị bạo lực gia đình.
- Biểu dương gương gia đình tiêu biểu, người tốt việc tốt trong xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng khu dân cư văn minh.

c) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh. Viết tin, đăng tải tin, bài, video tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường, fanpage, nhóm Zalo cộng đồng của phường và khu phố.
- Treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND phường, nhà văn hóa khu phố, tuyến đường chính, khu vực đông dân cư.
- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt hội viên hội đoàn thể.

2. Tham gia Ngày hội Gia đình tỉnh Đồng Nai năm 2026

a) Nội dung thực hiện

- Lựa chọn 01 gia đình tiêu biểu đại diện phường tham gia Ngày hội Gia đình thành phố Đồng Nai năm 2026 theo quy định tại thể lệ của Ban Tổ chức cấp tỉnh.
- Tổ chức triển khai, hướng dẫn gia đình xây dựng video tiêu phẩm tham gia vòng sơ khảo với nội dung tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam; xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng nếp sống văn hóa văn minh.
- Thành lập Tổ hỗ trợ hướng dẫn xây dựng kịch bản, luyện tập, ghi hình và hoàn thiện video tiêu phẩm gửi tham gia đúng thời gian quy định.

- Trường hợp được chọn vào vòng chung kết, tổ chức tập luyện và tạo điều kiện cho gia đình tham gia đầy đủ các phần thi tại Ngày hội Gia đình cấp tỉnh.

b) Thời gian thực hiện

Tổ chức lựa chọn gia đình tiêu biểu, triển khai quay video tiểu phẩm dự thi và đã gửi tham gia vòng sơ khảo theo thời gian quy định của Ban Tổ chức Thành phố Đồng Nai (đã thực hiện trong tháng 05/2026).

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)

a) Tổ chức hoạt động truyền thông, sinh hoạt chuyên đề

- Lòng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể, câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, câu lạc bộ phụ nữ, thanh niên.

- Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ em; xây dựng môi trường gia đình an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức tư vấn, truyền thông trực tiếp về kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, kỹ năng làm cha mẹ, chăm sóc sức khỏe tinh thần cho các thành viên trong gia đình.

b) Tổ chức các hoạt động gặp mặt, giao lưu gia đình tiêu biểu

- Tổ chức họp mặt, giao lưu các gia đình văn hóa tiêu biểu, gia đình hạnh phúc, gia đình nhiều thế hệ sống mẫu mực trên địa bàn phường.

- Biểu dương các gia đình tiêu biểu có thành tích trong xây dựng gia đình văn hóa; tích cực tham gia phong trào phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

- Tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữ gìn hạnh phúc gia đình, xây dựng gia đình tiến bộ, bình đẳng, yêu thương và chia sẻ.

c) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại khu dân cư

- Khuyến khích tổ chức chương trình biểu diễn văn nghệ với chủ đề ca ngợi gia đình Việt Nam, tình cảm gia đình, truyền thống đạo hiếu và xây dựng đời sống văn hóa tại các khu dân cư.

- Tổ chức các trò chơi dân gian, trò chơi vận động dành cho gia đình nhằm tăng cường sự gắn kết giữa các thành viên trong gia đình.

- Phối hợp các câu lạc bộ văn nghệ, dân vũ, thể dục dưỡng sinh tổ chức biểu diễn phục vụ Nhân dân, tạo không khí vui tươi, đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

- Vận động người dân tích cực tham gia luyện tập thể dục thể thao, xây dựng lối sống lành mạnh, nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần cho gia đình.

- Vận động Nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phát hiện và kịp thời phản ánh các trường hợp bạo lực gia đình tại địa phương.

- Phát động phong trào xây dựng gia đình văn hóa gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Duy trì hoạt động các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng; phát huy vai trò hòa giải ở cơ sở trong giải quyết mâu thuẫn gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội:

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); vận động xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Lồng ghép tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc trong các buổi sinh hoạt chi hội, chi đoàn, họp mặt đoàn viên, hội viên và sinh hoạt cộng đồng.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: họp mặt gia đình tiêu biểu, họp mặt các Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và trò chơi gia đình.

- Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động do địa phương phát động; phát hiện, giới thiệu các gia đình tiêu biểu tham gia Ngày hội Gia đình do thành phố tổ chức.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch hiệu quả, thiết thực; hướng dẫn các khu phố, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, khu phố trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nâng cao chất lượng danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu phố văn hóa gắn với xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại địa phương như: họp mặt gia đình tiêu biểu, họp mặt các Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và truyền thông chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tham mưu lựa chọn gia đình tiêu biểu đại diện phường tham gia Ngày hội Gia đình thành phố Đồng Nai năm 2026; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo cấp trên theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) thông qua hệ thống truyền thanh, tuyên truyền trực quan, viết tin trên trang thông tin điện tử, fanpage, mạng xã hội...

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi gia đình, họp mặt gia đình tiêu biểu, họp mặt các Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững trên địa bàn phường tại các khu dân cư.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, clip tuyên truyền về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, gương người tốt việc tốt và các hoạt động hưởng ứng tại địa phương.

- Phối hợp các khu phố, đoàn thể vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng; hỗ trợ cơ sở vật chất, âm thanh, sân khấu phục vụ các hoạt động của phường.

4. Công an phường

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của người dân trong xây dựng gia đình văn hóa, an toàn, hạnh phúc.

- Chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến bạo lực gia đình theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường quản lý địa bàn, phát huy vai trò lực lượng an ninh khu vực, tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, không bạo lực gia đình.

5. Ban Điều hành các khu phố

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) thông qua họp dân, hệ thống loa khu phố, nhóm Zalo cộng đồng và các hình thức phù hợp tại địa phương.

- Vận động các hộ gia đình thực hiện tốt nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc; tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại khu dân cư.

- Phối hợp rà soát, giới thiệu các gia đình tiêu biểu, gia đình văn hóa, các thành viên tích cực trong hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình tham gia các hoạt động hưởng ứng của phường.

- Chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời phản ánh các trường hợp bạo lực gia đình, mâu thuẫn phát sinh tại khu dân cư; phối hợp các ngành, đoàn thể thực hiện công tác hòa giải và hỗ trợ tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2026 trên địa bàn phường Chơn Thành, UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, các khu phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Công an phường;
- Ban Điều hành các khu phố;
- LĐVP; các chuyên viên;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lâm Hoàng Dung